UBND TỈNH HẬU GIANG

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  Hậu Giang, ngày       tháng       năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán

Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022

Căn cứ Kế hoạch số 2078/KH-BCĐTƯATTP ngày 15 tháng 12 năm 2021

của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc Triển khai

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội

Xuân 2022.

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đang đến gần, thời gian nghỉ Tết kéo

dài, đồng thời sau Tết Nguyên đán là mùa lễ hội diễn ra trên phạm vi cả nước, nhiều

lễ hội kéo dài với hàng triệu lượt khách tham dự. Đây là thời điểm tiêu thụ thực

phẩm lớn trong năm, nhất là các thực phẩm thịt, cá, trứng, bánh mứt kẹo, rượu bia

nước giải khát, các loại hạt có dầu…Để đáp ứng nhu cầu của thị trường, nhiều cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm cũng gia tăng việc sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu

thực phẩm của mình. Bên cạnh đó thời gian này thời tiết phía Nam thường nắng

nóng gay gắt. Đây là những yếu tố ảnh hưởng rất lớn đến việc bảo đảm chất lượng

an toàn thực phẩm.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ

hội Xuân 2022 phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe,

đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế

biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm. Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an

toàn thực phẩm tỉnh Hậu Giang triển khai Kế hoạch, cụ thể như sau:

 I. MỤC TIÊU:

 1. Mục tiêu chung:

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu

và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực

phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên

đán Nhâm dần và Lễ hội Xuân 2022.

 2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm

dần và Lễ hội Xuân 2022.

- Chủ động tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành từ tỉnh đến cấp xã, tập

trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy

cơ cao, tại các đô thị lớn trong tỉnh.

2

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và

tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

 II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

- Thời gian: Từ 20/12/2021 đến hết 12/3/2022

 - Phạm vi: Trên phạm vi toàn tỉnh.

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Hoạt động truyền thông: (Phụ lục 1)

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán

Nhâm dần và Lễ hội Xuân 2022.

 - Huy động các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương tham gia truyền

thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh

và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an

toàn thực phẩm theo đặc thù của tỉnh; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm

quy định ATTP, phổ biến đến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh

thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích

hợp để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; Huy động toàn xã hội

tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém

chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn

thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội xuân 2022.

Nội dung tuyên truyền (Phụ lục1)

2. Hoạt động kiểm tra: (Phụ lục 2)

Tùy vào tình hình diễn biến và các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19

trên địa bàn tỉnh các đơn vị từ tỉnh đến huyện, xã phối hợp chặt chẽ với các ngành

chức năng có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn

thực phẩm cùng cấp triển khai các hoạt động phù hợp tình hình thực tế để kiểm tra

việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều

trong dịp tết Nguyên đán và trong các Lễ hội như thịt và các sản phẩm từ thịt, bia,

rượu, đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực

phẩm v.v...kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm;

công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin

đại chúng.

3. Tổng kết, báo cáo:

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện, thị xã,

thành phố báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ

sinh an toàn thực phẩm tỉnh để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung

ương an toàn thực phẩm (Mẫu báo cáo kèm theo Kế hoạch), cụ thể như sau:

3

- Trước ngày 16/01/2022: Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước Tết Nhâm

Dần 2022 theo Mẫu báo cáo 3 phụ lục 3 (gồm bản cứng qua đường văn thư và file

word).

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nhâm Dần 2022 trước

ngày 08/2/2022 theo Mẫu báo cáo 1 phụ lục 3 (gồm bản cứng qua đường văn thư

và file word).

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm mùa lễ hội Xuân Nhâm Dần

2022 trước ngày 08/3/2022theo Mẫu báo cáo 1phụ lục 3 (bao gồm bản cứng qua

đường văn thư và file word).

- Các báo cáo gửi về bộ phận tổng hợp: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tỉnh; địa chỉ: đường Võ Văn Kiệt, khu vực 4, phường V, thành phố Vị Thanh,tỉnh

Hậu Giang, điện thoại: 02933.870794, email: ccatvstp.syt@haugiang.gov.vn hoặc

ccatvstphaugiang@gmail.com.

IV. NGUỒN LỰC:

Nguồn kinh phí có thể huy động:

- Kinh phí từ các nguồn Ngân sách Nhà nước;

- Kinh phí của các địa phương;

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI:

1. Cơ quan chủ trì:

a) Tại tỉnh:

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

- Sở Y tế là cơ quan thường trực phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông, Sở Công thương và các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an

toàn thực phẩm tỉnh Hậu Giang. Chi cục An toàn thực phẩm làm đầu mối giúp Sở

Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo Cục An toàn thực phẩm,

Bộ Y tế; Ban Chỉ đạo liên ngành trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm.

b) Tại địa phương:

- Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm cấp huyện và xã.

 - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

cấp huyện và xã là cơ quan tham mưu triển khai thực hiện, tổng kết, báo cáo.

 2. Cơ quan phối hợp:

Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông,

Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công

nghệ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Tài chính, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã

hội và các cơ quan báo, đài tại địa phương.

mailto:ccatvstp.syt@haugiang.gov.vn
mailto:ccatvstphaugiang@gmail.com

4

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

 1. Xây dựng kế hoạch:

- Tại tỉnh trước ngày 20/12/2021.

- Tại địa phương trước ngày 25/12/2021.

 2. Triển khai truyền thông: Từ ngày 30/12/2021.

3. Triển khai kiểm tra: Tùy vào tình hình diễn biến và các biện pháp phòng,

chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh các đơn vị từ tỉnh đến huyện, xã chủ động

kiểm tra trước, trong và sau Tết và Lễ hội từ 05/01/2022 đến ngày 04/3/2022.

4. Tổng kết báo cáo:

- Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra trước tết và trong Tết Nguyên đán Nhâm

Dần trước ngày 16/01/2022 theo Mẫu báo cáo 3 phụ lục 3.

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần

2022 trước ngày 08/2/2022 theo Mẫu báo cáo 1 phụ lục 3.

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm mùa lễ hội Xuân Nhâm Dần

2022 trước ngày 08/3/2022 theoMẫu báo cáo 1 phụ lục 3.

Trong quá trình triển khai, các đơn vị chú ý tuân thủ các quy định về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình địa phương.

Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, thị xã,

thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan khẩn trương tổ chức triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả về Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ

sinh an toàn thực phẩm tỉnh (Sở Y tế thông qua Chi cục An toàn vệ sinh thực

phẩm) để tổng hợp báo cáo kết quả về Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế; Ban Chỉ

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ liên ngành về ATTP TW;

- Cục ATTP - BYT;

- Viện YTCC TP HCM;

- Đ/C Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ liên ngành về VSATTP tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành, đoàn thể liên quan;

- Trưởng BCĐ liên ngành về VSATTP huyện,

thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

-Trung tâm Y tế chuyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, CCATVSTP.52b

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Thanh Tùng

		2021-12-24T15:46:57+0700
	Nguyễn Thanh Tùng

		2021-12-24T17:03:46+0700

		2021-12-24T17:03:46+0700

		2021-12-24T17:03:46+0700

		2021-12-24T17:03:46+0700